平成２１年第１回美郷町議会臨時会

議 事 日 程 （第１号）

                      平成２１年１月１４日（水曜日）午前１０時開会

第 １ 議席の指定

第 ２ 会議録署名議員の指名

第 ３ 会期の決定

第 ４ 議長の諸般の報告

第 ５ 町長の招集あいさつ

第 ６ 議案第１号 平成２０年度美郷町一般会計補正予算第７号

本日の会議に付した事件

 議事日程に同じ

‐1‐

出席議員（２１名）

      １番  鈴 木   一 君      ２番  福 田   守 君

      ３番  杉 澤 隆 一 君      ４番  熊 谷 隆 一 君

      ５番  鈴 木 良 勝 君      ６番  中 村 利 昭 君

      ７番  中 村 美智男 君      ８番  深 澤   均 君

      ９番  武 藤   威 君     １０番  戸 沢 藤 一 君

     １１番  森 元 淑 雄 君     １２番  熊 谷 良 夫 君

     １３番  齊 藤 新一郎 君     １４番  澁 谷 俊 二 君

     １５番   泉  繁 夫 君     １６番  吉 野   久 君

     １７番  深 沢 義 一 君     １９番  戸 澤   勉 君

     ２０番  飛 澤 龍右エ門 君     ２１番  髙 橋   猛 君

     ２２番  伊 藤 福 章 君

欠席議員（ １名）

     １８番  髙 橋 正 治 君

地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名

   町 長  松 田 知 己 君    副 町 長  佐々木 敬 治  君

   収 入 役  坂 本 昇 一 君    総 務 課 長  深 澤   廣  君

   企画財政課長  小 原 正 彦 君    税 務 課 長  藤 原 茂 夫  君

   住民生活課長  髙 橋   潔 君    総合サービス課長  草 薙 正 子  君

   福祉保健課長   辻  一 志 君    農 政 課 長  照 井 智 則  君

   商工観光交流課長  小 林 宏 和 君    建 設 課 長  鈴 木   隆 君

   出 納 室 長  深 澤 章 一 君             照 井 智 則  君 農 業 委 員 会
  事 務 局 長

   教 育 長  後 松 順之助 君    学 務 課 長  高 橋   薫 君

   社会教育課長  泉 谷 隆 雄 君    幼児教育課長  澁 谷 陽 嗣 君

職務のため出席した者の職氏名

   事 務 局 長  深 澤 克太郎            鈴 木 邦 子 庶 務 班 長 兼
議 事 班 長

   主 査  武 田 浩 之

                     ‐2‐

          ◎開会及び開議の宣告

○議長（伊藤福章君） 本日の臨時会に18番、髙橋正治君から会議規則第2条にもとづく欠席の

届け出がありました。また、9番、武藤 威君からは会議に遅参する連絡がありました。

  定刻並びに出席議員が定足数に達しておりますので、ただいまから平成21年第1回美郷町議

会臨時会を開会いたします。

  これより本日の会議を開きます。

（午前１０時００分）

          ◎会議録署名議員の指名

○議長（伊藤福章君） 日程第1、会議録署名議員の指名を行います。

  会議録署名議員は、会議規則第118条の規定により、17番、深沢義一君、19番、戸澤 勉君

を指名いたします。

          ◎会期の決定

○議長（伊藤福章君） 日程第2、会期の決定についてを議題といたします。

  お諮りいたします。本臨時会の会期を本日1月14日、1日限りとしたいと思いますがこれに

ご異議ありませんか。

          （「異議なし」の声あり）

○議長（伊藤福章君） 異議なしと認めます。

  よって、会期は本日1日限りと決定いたしました。

◎諸般の報告

○議長（伊藤福章君） 日程第3、諸般の報告を行います。

  町の監査委員より例月出納検査、平成20年度予算11月分の報告がありました。

  その写しを皆さんのお手元に配布しております。それをもって報告にかえさせていただき

ます。

- 3 -

◎町長の招集あいさつ

○議長（伊藤福章君） 日程第4、町長の召集あいさつを行います。本臨時会の招集にあたっ

て、町長より招集あいさつの申し出がありましたのでこれを許します。

  町長 松田知己君、登壇願います。

          （町長 松田知己君 登壇）

○町長（松田知己君） おはようございます。平成21年第1回美郷町議会臨時会の開会にあた

り、提出しました議案の概要を説明申し上げ召集のあいさつといたします。

  議案第1号 平成20年度美郷町一般会計補正予算第7号についてですが、景気、雇用対策と

して中小企業振興資金の原資となる預託金の増額、臨時職員の雇用、歩道整備等の土木工事

や施設の営繕に要する経費の増額のほか国の地域活性化・緊急安心実現総合対策に要する経

費及び市町村振興資金の繰り上げ償還に要する経費等の歳入歳出の増額についてお諮りする

ものです。

  以上、提出議案の概要につきましてご説明申し上げました。なお、提出議案の詳細につき

ましては各担当課長等に説明させますのでよろしくご審議賜りますようお願い申し上げま

す。

          ◎議案第１号の上程、説明、質疑、討論、表決

○議長（伊藤福章君） 日程第5、議案第1号 平成20年度美郷町一般会計補正予算第7号を上程

し、議題といたします。

  議案を朗読いたします。事務局長。

          （事務局長）

○議長（伊藤福章君） 提案理由並びに内容の説明を求めます。企画財政課長。

○企画財政課長（小原正彦君） 今回の補正予算第7号は1億4,302万6,000円を追加し、110億3,

683万円とするものでございます。歳入の8ページをご覧いただきたいと思います。9款1項1目

1節地方交付税でございますが、今回の補正の財源として普通交付税8,667万4,000円を充てて

ございます。以上でございます。

○議長（伊藤福章君） 総務課長。

○総務課長（深澤 廣君） 次の13款2項7目1節の地域活性化・緊急安心実現総合対策交付金で

ございますが、これは昨年8月に国が安心実現のための緊急総合対策を定めてございます。こ

- 4 -

の対策は現下の経済情勢をふまえ、三つの大きな目標を掲げこの目標の沿ったいろいろな事

業メニューを策定し、地方公共団体がこの事業メニューを実施した場合は交付金として措置

するというものでございます。町に対する交付金の額は2,034万6,000円が上限となってござ

います。補助の条件として町の単独事業であっても平成20年8月30日以降の事業実施であり三

つの目標に沿ってあれば対象となります。このようなことから町では三つの事業を選択して

ございます。対象とする事業については歳出でご説明いたします。

○議長（伊藤福章君） 商工観光交流課長。

○商工観光交流課長（小林宏和君） 19款3項4目でございます。中小企業資金繰りの安定のた

め、今回歳出で補正計上しております中小企業振興資金、その原資の元利収入分見込んでご

ざいます。以上でございます。

○議長（伊藤福章君） 続いて歳出の説明を求めます。総務課長。

○総務課長（深澤 廣君） 歳出のご説明をいたします。2款1項1目8節の報償金でございます

が、現在、町にはモーテル類似旅館の建築を規制する条例が制定されておりますが、この条

例を大幅に手直しし内容を強化する新しい美郷町ラブホテル等建築規制条例の制定を検討し

てございます。この新しい条例の条文が法律等に抵触していないか法律の専門家である弁護

士から内容の検討をしてもらう必要がありそれに要する経費でございます。次の2目の行政推

進日でございますが、これは歳入でご説明した地域活性化・緊急安心実現総合対策交付金を

充てる事業でございます。18節の一つ目、次世代自動車でございますが、これはハイブリッ

ドカー4台の購入費でございます。環境対策車両を導入することによりＣＯ2の削減及び環境

保全に寄与できるものと考えてございます。それから前の12節の役務費、27節の公課費でご

ざいますが、これはハイブリッドカーの購入時に必要となる経費でございます。それから18

節二つ目の協働・参画のまちづくり事業備品でございますが、これはパソコンや紙折り機等

の事務機器の購入でございます。4月から協働・参画のまちづくり事業が拠点施設を構えてス

タートすることになりますのでそのために必要な備品でございます。

○議長（伊藤福章君） 住民生活課長。

○住民生活課長（髙橋 潔君） 同じく8目15節でございます。交通安全施設の整備でございま

す。カーブミラーを4基設置するものでございます。

○議長（伊藤福章君） 幼児教育課長。

○幼児教育課長（澁谷陽嗣君） 3款2項4目1節。これは千畑、仙南両園にかかる給食設備の修

繕料でございます。次の15節。これは千畑園の遊戯室の換気の際に幼児の安全確保を行うた

- 5 -

めの工事です。続く5目15節。これは六郷地区児童クラブの玄関の出入りの安全確保をするた

めの工事でございます。

○議長（伊藤福章君） 福祉保健課長。

○福祉保健課長（辻 一志君） 4款1項2目の予防費でございますけれども、高齢者に対するイ

ンフルエンザ予防接種事業がこのたびの地域活性化・緊急安心実現総合対策交付金の対象と

なったことにより財源を組み替えるものでございます。

○議長（伊藤福章君） 総合サービス課長。

○総合サービス課長（草薙正子君） 6款1項3目ですが15節ふれあいセンター多目的ホールウレ

タン塗装工事です。これは塗装の剥離による全面塗装で面積が423㎡、99万8,000円の補正を

計上しております。

○議長（伊藤福章君） 総務課長。

○総務課長（深澤 廣君） 2項1目13節のテングス病防除委託料でございますが、これは緊急

雇用対策の一環としての対策となります。今回予定する場所は小中学校の敷地や仏沢公園な

ど人の出入りの多いところ9箇所となります。以上です。

○議長（伊藤福章君） 商工観光交流課長。

○商工観光交流課長（小林宏和君） 7款1項2目でございます。振興資金の累積保証残高が昨年

末ですが6億5,000万円となってございます。その原資となる預託金を補正しながら中小企業

の資金繰りの円滑化を図ろうとするものでございます。今回の補正で積み増しは預託は全部

で1億円となります。続きまして4目の11節でございます。この修繕料につきましては湯とぴ

あ温泉です。損耗の著しい大広間、研修室の畳替えでございます。もう一つはあったか山の

老朽化した換気扇の交換が入ってございます。続きまして15節でございます。これは六郷温

泉の老朽化したクッキングヒーター3台分の交換工事でございます。その下の手すり工事でご

ざいますが転倒事故防止のために男女浴室、トイレ内に手すりを設置するものでございま

す。以上でございます。

○議長（伊藤福章君） 建設課長。

○建設課長（鈴木 隆君） 8款2項3目15節の工事費ですが、これは歩道確保のための側溝整備

1路線、安全施設設置2路線、道路側溝整備1路線の補正をお願いするものでございます。なお

工事箇所につきましては別添資料の位置図をご覧いただきたいと思います。以上です。

○議長（伊藤福章君） 住民生活課長。

○住民生活課長（髙橋 潔君） 9款1項3目15節でございます。警鐘楼の解体工事でございます

- 6 -

して、今年度3基予定しておりましたものを2基追加して5基解体をして安全を確保するために

工事を行うものでございます。

○議長（伊藤福章君） 幼児教育課長。

○幼児教育課長（澁谷陽嗣君） 10款4項1目15節。これは仙南園正面の通用路と水路の段差解

消のための工事です。

○議長（伊藤福章君） 社会教育課長。

○社会教育課長（泉谷隆雄君） 5項2目と4目でございますが、こちらは緊急雇用対策としての

事務の前倒しによる補正でございます。図書館費につきましては千畑交流センターの図書室

の蔵書整理事務補助員の賃金でございます。図書館の一本化の準備に向けたデータの入力と

整理が主な業務でございます。社会教育施設費でございますが、これにつきましては学友館

の歴史文化財諸資料のデータベース作成のための事務補助員賃金でございます。こちらも資

料館の一本化に向けた準備事務でございます。両方あわせまして2ヶ月間、7名の雇用を予定

してございます。

○議長（伊藤福章君） 企画財政課長。

○企画財政課長（小原正彦君） 12款1項1目23節の償還金利子及び割引料でございますが、こ

ちらは9月補正で計上しました千畑ヘルス観光株式会社施設整備費負担金2億円、いわゆる千

畑湯治館の建設事業の債務負担分の一括繰り上げ償還をするということで計上したものでご

ざいます。その債務負担の負担分を県の市町村振興資金の借り入れにより措置してございま

した。今回その債務負担を解消したことによりましてその県の市町村振興資金を繰り上げ償

還するということでの計上でございます。以上でございます。

○議長（伊藤福章君） 提案理由並びに内容の説明が終わりました。これより質疑を行いま

す。質疑ありませんか。1番、鈴木 一君。

○1番（鈴木 一君） 予算の関係ではございませんけれどもカーブミラー4基の現場はどこで

すか。

○議長（伊藤福章君） 住民生活課長。

○住民生活課長（髙橋 潔君） 地区で申しますと仙南の中関、下石神、釜蓋、元村という道

路交差点それからカーブに面したところに設置する計画でございます。

○議長（伊藤福章君） 1番よろしいですか。他にございませんか。

           (「なし」の声あり)

○議長（伊藤福章君） これで質疑を終わります。

- 7 -

  これより討論に入ります。討論ありませんか。

          (「なし」の声あり)

○議長（伊藤福章君） 討論なしと認めます。

  議案第1号についてこれより採決いたします。

  お諮りします。議案第1号について原案のとおり決定することにご異議ありませんか。

          (「異議なし」の声あり)

○議長（伊藤福章君） 異議なしと認めます。

  よって、議案第1号 平成20年度美郷町一般会計補正予算第7号は原案のとおり決しまし

た。

 ◎閉会の宣告

○議長（伊藤福章君） 以上で本臨時会に上程されました議案の審議は終了いたしました。

  これをもちまして平成21年第1回美郷町議会臨時会を閉じます。

  ご苦労さまでした。

 (午前１０時１６分)

- 8 -

地方自治法第１２３条の規定により下記に署名する。

  平成２１年 １ 月１４日

    美郷町議会議長   伊   藤   福   章

    署 名 議 員   深   沢   義   一

    署 名 議 員   戸   澤       勉

                   ‐9‐